

Notatka z udziału
Rzecznika Praw Obywatelskich – dra Janusza Kochanowskiego oraz
Zastępcy Rzecznika Praw Obywatelskich – Prof. Marka Zubika
w IX Światowej Konferencji Międzynarodowego Instytutu Ombudsmana
oraz Jubileuszu 200-lecia Ombudsmana Szwecji

7-12 czerwca, Sztokholm (Szwecja)

W dniach 8-12 czerwca 2009 r. Rzecznik Praw Obywatelskich – dr Janusz Kochanowski oraz w dniach 7-10 czerwca 2009 r. Zastępca Rzecznika Praw Obywatelskich – Prof. Marek Zubik, przebywali na wyjeździe służbowym w Sztokholmie w związku z udziałem w IX Światowej Konferencji Międzynarodowego Instytutu Ombudsmana oraz Jubileuszu 200-lecia Ombudsmana Szwecji. Konferencja została zorganizowana przez Ombudsmana Szwecji - Matsa Melin'a oraz Międzynarodowy Instytut Ombudsmana (MIO).

W Konferencji uczestniczyli ombudsmeni z całego świata, a także przedstawiciele organizacji zajmujących się ochroną praw człowieka. Łącznie w konferencji wzięło udział ponad 300 uczestników.

W przeddzień Konferencji - dnia 8 czerwca 2009 r., miała miejsce rejestracja gości oraz zebranie Zarządu Międzynarodowego Instytutu Ombudsmana.

Pierwszego dnia Konferencji - 9 czerwca 2009 r., odbyła się Ceremonia Otwarcia. Następnie miała miejsce pierwsza sesja plenarna zatytułowana „Współczesne globalne trendy mające wpływ na pracę ombudsmana”. Wystąpienia plenarne wygłosili: Kofi Annan (Były Sekretarz Generalny ONZ), Navanethem Pillay (Wysoki Komisarz ONZ ds. Praw Człowieka), George Okoth-Obbo (Dyrektor w Biurze Komisarza ONZ ds. Uchodźców) oraz Prof. Henrik Jordhal (Szwedzki Instytut Badawczy Ekonomii Przemysłowej). Wieczorem obrady został podsumowane podczas bufetu zorganizowanego przez Przewodniczącą Szwedzkiego Parlamentu w Muzeum Wazów.

W dniach 10-11 czerwca przed południem prowadzone były warsztaty plenarne, w których uczestnicy poruszyli m.in. następujące tematy: „Ombudsman jako obrońca praw człowieka”, „Działania ombudsmana poza sektorem publicznym”, „Ochrona osób ubiegających się o azylu oraz nielegalnych imigrantów”, „Ochrona szczególnie potrzebujących”, „Egzekucja prawa oraz organy egzekucji prawa: nadzór nad policją”. 11 czerwca Rzecznik Praw Obywatelskich wziął udział w warsztacie na temat kompetencji ombudsmana, zatytułowanym „Wszechmogący ombudsman? Różne formy działania ombudsmana.”. Warsztatowi przewodniczył Ombudsman Izraela – Micha Lindenstraus, a uczestniczyli w nim także Profesor Linda Reif z Uniwersytetu Alberta oraz Ombudsman Lesotho – Sekara Mafisa.

Dnia 10 czerwca po południu odbyła się druga sesja plenarna zatytułowana: „Rozwój metod oraz środków działania ombudsmana”. Wystąpienia plenarne wygłosili: Dean Gottehrer (Były Prezydent Amerykańskiego Stowarzyszenia Ombudsmanów), Andre Marin (Ombudsman Ontario), Peter Kostelka (Ombudsman Austrii) oraz Kerstin Andre (Ombudsman Szwecji). Wieczorem obrady zostały podsumowane podczas wizyty oraz kolacji w Muzeum Plenerowym Skansen.

Dnia 11 czerwca po południu odbyły się zebrania grup regionalnych Międzynarodowego Instytutu Ombudsmana, a następnie Zgromadzenie Generalne Członków MIO. W przeddzień konferencji - dnia 8 czerwca 2009 r. - Zarząd MIO przyjął rekomendację w sprawie przeniesienia działalności Instytutu z Alberta w Kanadzie do Wiednia w Austrii, ze skutkiem od dnia 1 września 2009 r. Rekomendacja ta została przedstawiona członkom MIO na Zgromadzeniu Generalnym 11 czerwca. Obecni członkowie jednogłośnie zatwierdzili rekomendację oraz zdecydowali o utworzeniu nowego Międzynarodowego Instytutu Ombudsmana zgodnie z prawem austriackim oraz likwidacji jego kanadyjskiego poprzednika. Wcześniej odbyły się w regionalnych grupach wybory nowych członków Zarządu MIO oraz miało miejsce spotkanie nowego Zarządu. W Europie Regionalnym Wiceprezydentem został Rafael Ribo z Katalonii (Hiszpania), a dyrektorami Dr Tom Frawley z Irlandii Północnej (Wielka Brytania), Mats Melin ze Szwecji oraz Giorgas Kaminis z Grecji. Wybrano również nowych urzędników MIO mającego powstać w Austrii. Zostali nimi: Bill Angrick – jako Prezydent, Mats Melin – Wiceprezydent,

Gord Button – Skarbnik. Sekretarzem Generalnym MIO został mianowany Dr Peter Kostelka z Austrii. Urzędnicy i oficerowie zaplanowali kolejne spotkanie MIO na listopad 2009 r. we Wiedniu

Dnia 12 czerwca odbyła się Konferencja Jubileuszu 200-lecia Ombudsmana Szwecji. Prelegenci przedstawili historię ombudsmana w Szwecji, instytucję duńskiego ombudsmana, rozpowszechnienie się idei ombudsmana w Europie oraz w świecie anglosaskim, mediację, jako nowe narzędzie ombudsmanów, iberoamerykańskie podejście do instytucji ombudsmana, różnorodność kształtu instytucji ombudsmana w Azji, islamską tradycję rozpatrywania skarg, sposoby ustanawiania nowych instytucji ombudsmańskich oraz działania ombudsmana na ponadnarodowym poziomie (Ombudsman Unii Europejskiej). Jubileuszowa gala zamykająca konferencję odbyła się wieczorem w Ratuszu w Sztokholmie i została uhonorowana obecnością Króla i Królowej Szwecji.

Następną Światową Konferencję Międzynarodowego Instytutu Ombudsmana zaplanowano na 2012 r.